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Úvod

Motorový olej je kapalina, bez které by se spalovací motor neobešel. Jeho hlavním úkolem je

oddělit od sebe plochy pohybujících se součástí, pomocí tenké vrstvy oleje. Motorový olej

zajišťuje mazání pohyblivých částí motoru, odvod tepla z motoru, dotěsnění pístu ve válci,

ochranu motoru proti korozi a vynášení nečistot z motoru. Aby se olej dostal na všechna po-

třebná místa, je motor vybaven mazací soustavou.

Následující práce pojednává o problematice tření a mazání spalovacího motoru. Je zde popsá-

na výroba a složení motorového oleje. Dále jsou vysvětleny důležité vlastnosti, které ovlivňují

funkce a chování motorového oleje. Je zde také vysvětlen systém klasifikace olejů, který bývá

často nesprávně pochopen. Práce se také věnuje popisu mazací soustavy současného spalova-

cího motoru. Není opomenuta ani vědní oblast tribotechnika, která napomáhá k hospodárné-

mu využití oleje.

Cílem práce je také poukázat na chybné mýty o motorových olejích, které vznikají nedosta-

tečnou informovaností a pseudoodborností mezi uživateli motorových vozidel.

Závěr práce obsahuje konstrukční návrh redukčního ventilu v CAD systému NX.
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1 Mazadla a motorové oleje

1.1 Tření

Tření je fyzikální jev. Vzniká mezi tělesy, které se vůči sobě pohybují. Se třením se setkává-

me každý den, někdy je tření chtěné, ale jindy je zase na obtíž. Každé tření doprovází třecí

síla, která má opačný směr, než je rychlost pohybu tělesa. Tření velmi zvyšuje teplotu tělesa,

protože práce nutná k překonání tření se mění na teplo. Ve spalovacím motoru potřebujeme

tření co nejmenší, protože třením dochází ke ztrátě výkonu.

Tření dělíme na:

1. kluzné (smykové) tření,

2. valivé tření.

1.1.1 Kluzné (smykové tření)

Je to tření, které vzniká při posuvném pohybu mezi tělesy. Jeho velikost závisí na:

 kombinaci materiálů stykových ploch,

 drsnosti povrchu,

 hmotnosti tělesa.

Třecí síla je vyvolána nerovnostmi povrchů

styčných ploch, které do sebe při posuvu nará-

žejí. Její působiště je ve stykové ploše obou

těles.

Třecí síla Ft u kluzného tření se spočítá vzta-

hem:

Ft [N] – třecí síla,

Fn [N] – normálová síla,

f [–] – součinitel smykového tření.

Normálová síla Fn je kolmá tlaková síla mezi tělesy, může to být např. tíha tělesa.

Součinitel smykového tření f je bezrozměrná veličina, která se pro materiály určuje experi-

mentálně. Pro velké spektrum rychlostí je součinitel konstantní, záleží na tom, jestli se těleso

uvádí do pohybu, nebo jestli už je v pohybu. Při uvádění do pohybu je smykové tření větší než

u tělesa, které se pohybuje. Proto zavádíme součinitel smykového tření za klidu (statický) f0 a

součinitel smykového tření v pohybu (kinematický) f. Závislost smykového tření na rychlosti

znázorňuje Stribeckova křivka (viz obr. 3).

Pro představu jsou hodnoty statického a kinematického součinitele smykového tření uvedeny

v tab. 1. [1] [2]

Tab. 1 Hodnoty statického a kinematického smykového tření pro různé materiály [3]

Materiály Statický Kinematický

Dřevo na dřevě (průměrně) 0,65 0,30

Dřevo na ledu (sněhu) – 0,035

Koţený řemen na dřevě 0,47 0,27

Koţený řemen na litině 0,56 0,28

Kůţe na kovu 0,60 0,25

Obr. 1 Síly působící při smykovém tření [2]
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Ocel na bronzu (mazáno) 0,1 0,01

Ocel na bronzu (suchá) 0,18 0,16

Ocel na dřevě 0,55 0,35

Ocel na ledu – 0,027

Ocel na oceli (suchá) 0,15 0,10

Pryţ (pneumatika) na náledí 0,1 - 0,2 –

Pryţ na betonu 0,7 - 0,8 –

Pryţ na dlaţbě (malé kostky) 0,6 - 0,7 –

Pryţ na dlaţbě (velké kostky) 0,6 –

Pryţ na mokrém asfaltu 0,2 - 0,5 –

Pryţ na suchém asfaltu 0,55 –

1.1.2 Valivé tření

Je to tření, které vzniká při odvalování tělesa kruhového průřezu po podložce, při valivém

tření může dojít jak k deformaci podložky, tak i valivého tělesa. Jeho velikost závisí na:

 materiálu tělesa,

 materiálu podložky,

 drsnosti povrchu,

 průměru valivého elementu,

 tvrdosti materiálů,

 formě dotyku tělesa.

Třecí síla je způsobena neexistencí dokonale tuhé-

ho tělesa.

Valivá třecí síla je při stejné normálové síle menší

než při kluzné třecí síle.

Třecí síla Ft u valivého tření se spočítá vztahem:

Ft [N] – třecí síla,

ξ [m] – rameno valivého odporu,

Fn [N] – normálová síla,

R [m] – poloměr průřezu tělesa.

Normálová síla Fn je kolmá tlaková síla, která způsobuje deformaci podložky.

Rameno valivého odporu ξ je fyzikální veličina, která se pro materiály určuje experimentálně.

Hodnoty ramena valivého odporu pro různé materiály jsou uvedeny v tab. 2. [1] [4]

Tab. 2 - Hodnoty ramena valivého odporu pro různé kombinace materiálů [5]

Kombinace materiálů Rameno valivého odporu

[m]

Ocel na oceli 0,0005

Ocelové kolo na kolejnici 0,0004 - 0,0005

Nekalená ocel na nekalené oceli 0,00005 - 0,00006

Kalená ocel na kalené oceli (valivá loţiska) 0,000001 - 0,000005

Dřevo na oceli 0,0012

Obr. 2 Síly působící při valivém tření [4]
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Dřevo na dřevě 0,0015

Litina na litině 0,00051

Litina na ţule 0,0021

Litina na dřevě 0,0056

Polymer na oceli 0,002

Tvrdá pryţ na oceli 0,0077

Tvrdá pryţ na betonu 0,01 - 0,02

Pneumatika na asfaltu 0,0025 - 0,0045

Guma na betonu 0,015 - 0,035

1.2 Mazání

Účelem mazání je snížení opotřebení mezi dvěma pohybujícími se tělesy, k tomuto účelu se

používají maziva. Maziva jsou látky, které zabraňují přímému styku dvou kluzných ploch.

Další funkce maziv jsou:

 snižování tření,

 tlumení rázů,

 ochrana před korozí,

 odvádění tepla,

 odvádění částic vzniklých opotřebením,

 tlumení hluku.

[6]

1.2.1 Rozdělení tření podle mazání

Z výše uvedených poznatků tedy plyne, že mazání velmi ovlivňuje velikost třecí síly mezi

pohybujícími se tělesy. Proto dále dělíme tření podle způsobu mazání na:

1. suché tření,

2. polosuché (mezné) tření,

3. kapalinné tření.

[6]
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1.2.1.1 Suché tření

Mezi stykovými plochami po sobě klouzají-

cích těles není žádné mazivo. Na plochách

dochází tedy k výraznému zvyšování teplot a

opotřebení. Příklad tohoto tření může být

zadřený píst ve válci. Součinitel smykového

tření f se přibližně pohybuje v rozmezí 0,1 ÷

0,25. [6]

1.2.1.2 Polosuché (mezné) tření

Mezi stykovými plochami po sobě klouzajících těles je nesouvislá vrstva maziva. Plochy se

navzájem částečně dotýkají, a tím dochází k nižšímu tření, opotřebení a vyšší odolností proti

spečení. Příklad tohoto tření

může být tření mezi pístem a

válcem při studeném startu mo-

toru. Součinitel smykového tření

f se přibližně pohybuje

v rozmezí 0,01 ÷ 0,1. [6]

Obr. 4 Suché tření [6]

Obr. 5 Polosuché tření [6]

Obr. 3 Stribeckova křivka [62]
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1.2.1.3 Kapalinné tření

Mezi stykovými plochami po sobě klouzajících těles je souvislá vrstva maziva. Plochy se na-

vzájem nedotýkají, proto nedochází k opotřebení a dochází k výraznému snížení tření. U ka-

palinného tření se uplatňuje

viskozita maziva. Příklad tohoto

tření může být tření mezi pístem

a válcem při běžném chodu mo-

toru. Součinitel smykového

tření f se přibližně pohybuje

v rozmezí 0,001 ÷ 0,01.

Třecí síla Ft u kapalinného tření

se vypočítá ze vztahu:

 [Nsm
-2

] – dynamická viskozita kapaliny,

S [m
2

[…]


aby po své životnosti šel co nejvíce ekologicky zlikvidovat. Někdy bývá k tělesu čističe oleje

přímo připojen tepelný výměník olej-chladicí kapalina. [6] [19]
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Obr. 43 Nerozebiratelný plnoprůtokový čistič oleje [19]

4.4.1.3.7 Přepouštěcí ventil

Přepouštěcí ventil bývá umístěn v tělese plnoprůtokového čističe oleje. Jeho úkolem je zajistit

dodávku oleje, i když je ucpaná filtrační vložka. Může tedy propouštět nepročištěný olej

k mazaným místům. Přepouštěcí ventil je zobrazen na obr. 43. [6]
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5 Konstrukční návrh vybrané komponenty

Jako konstrukční návrh jsem si vybral redukční ventil, protože se domnívám, že je to jedna z

nejdůležitějších součástí mazací soustavy.

5.1 Výpočet redukčního ventilu

5.1.1 Hrubý výpočet tuhosti pruţiny a průměru přepouštěcího kanálku

Dané parametry:

otevírací tlak redukčního ventilu P1 = 0,5 MPa,

maximální tlak olejového čerpadla P2 = 0,9 MPa.

Zvolené parametry:

průměr vstupního kanálu d1 = 6 mm,

průměr kuličky d2 = 10 mm,

deformace tlačné pružiny při působení síly F1(tlaku P1) x1 = 5mm.

Otevírací síla F1

Plocha S je pro zjednodušení brána jako polovina koule, i když průměr kanálku d1 je 6 mm.

Protože mezi kanálkem d1 a d2 je pozvolný přechod a tlak P1 působí téměř ihned na polovinu

koule vlivem deformace tlačné pružiny.

Tuhost pruţiny k

Maximální síla F2

Průměr přepouštěcího kanálku d3

Pro výpočet průměru přepouštěcího kanálku d3 je nejprve třeba spočítat deformaci tlačné pru-

žiny při maximální síle F2. Tlačná pružina je lineární, a proto musí mít konstantní tuhost k.

Průměr přepouštěcího kanálku se spočítá z rozdílu deformací x1 a x2.

5.1.2 Výpočet tlačné pruţiny

Dané parametry:

tuhost pružiny k = 15,71 N·mm
2
,

maximální síla F2 = 141,37 N,

maximální deformace pružiny x2 = 9 mm.

Zvolené parametry:

Tažený ocelový patentovaný drát na pružiny, třída SH, ČSN EN 10270-1
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 modul pružnosti ve smyku 8,05·10
4
MPa,

 pevnost v tahu σt = 2100-2340 MPa → zvoleno 2100 MPa,

 součinitel bezpečnosti sk = 1,5.

poměr D/d = 4÷16 → zvoleno 5.

Výpočet dovoleného napětí v krutu τDk
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→ volím 1,6 mm
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Výpočet dosedové délky pruţiny Ld
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Výpočet maximální pracovní délky pruţiny Lp
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Výpočet volné délky pruţiny Lo

5.1.3 Výpočet šroubu

Vzhledem k relativně nízkému tlaku není potřeba šroub nijak pevnostně navrhovat. Kvůli

bezpečnosti proti vypadnutí bylo zvoleno jemnější stoupání závitu (M20 x 1).

5.2 Návrh redukčního ventilu

Návrh redukčního ventilu byl vytvořen v CAD systému Siemens NX 9.0. Navržený redukční

ventil je zobrazen na obr. 44.

Obr. 44 Návrh redukčního ventilu v CAD systému NX
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Závěr

S vývojem spalovacích motorů se vyvíjí i motorové oleje. Dříve nebyl motorový olej nijak

klasifikován. Postupem času se zjistilo, že motorové oleje musejí mít rozdílné vlastnosti podle

toho, v jakých venkovních teplotách jsou používány, tak vznikla viskózní klasifikace. Dále se

zjistilo, že vznětové, zážehové dvoudobé a čtyřdobé motory potřebují také rozdílné vlastnosti

pro svůj dokonalý chod, z tohoto důvodu se zavedla výkonnostní klasifikace. Vrcholem vý-

konnostní klasifikace je klasifikace výrobců vozidel (motorů), díky níž se nemusí motor navr-

hovat podle vlastností daného oleje, neboť pro daný motor se navrhuje co nejvíce vyhovující

olej. Tento přístup vede k prodloužení výměnných intervalů oleje, snížení ztrát motoru a také

k větší ekologičnosti.

V budoucnu by se měl klást větší důraz na tribodiagnostiku, která na základě stavu olejové

náplně zjistí aktuální technický stav motoru. Tímto způsobem lze ušetřit mnoho peněz za

opravy a snadno posoudit nutnost výměny olejové náplně.

V současné době se velice dbá na emise, které automobily se spalovacími motory vypouštějí

do ovzduší. Automobilky se tedy snaží o co nejmenší spotřebu paliva, čehož se docílí snižo-

váním energetických ztrát během spalovacího procesu. Ke snížení ztrát může přispět zavedení

elektricky poháněného elektronicky řízeného olejového čerpadla, které nahradí současné me-

chanické olejové čerpadlo, závislé na otáčkách motoru.

Z práce plyne, že je nezbytné používat pouze takový motorový olej, jaký udává výrobce. Ni-

kdo jiný než konstruktéři motoru nemohou vědět lépe, jaké vlastnosti má používaný olej mít.

Do motorového oleje je proto naprosto nevhodné přidávat jakékoliv přísady, tzv. lubrikanty,

které motoru mohou jen škodit.

Pro zajištění názornosti a srozumitelnosti uvedených informací a jejich souvislostí jsem do

textu umístil větší množství obrázků, tabulek a grafů.

Důležitou součástí mé práce je konstrukční návrh redukčního ventilu olejového mazacího

systému spalovacího motoru, včetně základních výpočtů potřebných pro stanovení rozměrů

jednotlivých součástek.
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