Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Motorové oleje pro spalovací motory

Práci předložil(a) student(ka): Lukáš MRÁZ

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Martin Kratochvíl, ČEZ, a. s.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Centrální inženýring, Elektrárna Tušimice č.p. 9, 432 01 Kadaň

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Většinu předmětné bakalářské práce představuje rozsáhlá rešerše problematiky v oblasti maziv, v konečné fázi textu zaměřená na motorové oleje a jejich užití v dopravní technice v souladu se zadáním. Závěrem byl proveden návrh redukčního ventilu pro systém tlakového mazání spalovacího motoru. Rešerše rozsahem významně zastihuje vlastní tvůrčí činnost, nicméně cíle práce považuji za naplněné.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Předmět bakalářské práce nepovažuji za obtížný na zpracování, tematicky se však jedná o poměrně velké množství informací, které je třeba dohledat, zpracovat a vhodně zatřídit. Jak již bylo uvedeno, teoretická část je vůči vlastní tvůrčí činnosti zpracována v podstatně menším rozsahu. Dále autor překročil doporučený rozsah 30-40 stran textové části.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

K technickým výpočtům, jejich postupu a k formální stránce nemám zvláštních výhrad, pouze se autor mohl zaměřit na komplexnější technický celek, aby více projevil své znalosti ve studijním oboru. Postup a sled výpočtu je správný, výkresová dokumentace je rovněž v pořádku.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev i grafická úprava jsou v pořádku, veškerý text je srozumitelný, smysluplně zatříděn do struktury kapitol a dobře čitelný. V textu se nevyskytují gramatické ani faktické chyby. Veškeré převzaté informace jsou správně provázány formou citací s odkazy na původní autory.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Autor se více soustředil na rozbor problematiky v teoretické rovině na úkor části tvůrčí. Silnou stránkou odevzdané práce shledávám kvalitní zpracování sebraných informací, jejich přehledné začlenění a úpravu textu i grafiky. Slabou stránkou shledávám výběr komponenty pro výpočet v rámci tvůrčí části. Vybranou komponentu a její výpočet, včetně vyhotovených technických výkresů však autor zpracoval správně, proto rozsah zadání přesto považuji za naplněný.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Proč jste si ve výpočtové části zvolil právě redukční ventil?
- 2) Jaké následky mohou být spojeny s volbou motorového oleje o nesprávných parametrech?
- 3) Patří do motorového oleje komerčně nabízená aditiva?
- (např.: zlepšení viskozity, utěsnění úniků oleje, regenerace pryžových komponent, atd.)

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2015-07-23

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný